要。 出席会议应到董事18名，亲自出席董事18名。

4.本集团按照中国会计准则编制的财务报表经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合

伙）审计，并为本集团出具了标准无保留意见的审计报告。

5. 经董事会审议的报告期利润分配预案： 以报告期末本行已发行普通股总股份

742.63亿股为基数， 向本行登记在册的A股和H股股东， 每股分配现金股利人民币0.375元

（含税），共分配现金股利人民币278.49亿元。 该利润分配方案将提请本行股东大会审议批

准。 本年度无送红股及资本公积转增股本预案。

6.公司简介

本行始建于1908年，是中国历史最悠久的银行之一。1987年4月1日，本行重新组建后正

式对外营业，成为中国第一家全国性国有股份制商业银行，总部设在上海。 2005年6月在香

港联交所挂牌上市，2007年5月在上交所挂牌上市，2023年入选全球系统重要性银行。 按一

级资本排名，本行居全球银行第9位。

普通股和优先股简况

股票种类 股票简称 股票代码 股票上市交易所

A股 交通银行 601328 上交所

H股 交通银行 03328 香港联交所

境内优先股 交行优1 360021 上交所

联系人和联系方式

姓名 何兆斌（董事会秘书、公司秘书）

联系地址 上海市浦东新区银城中路188号

电话 86-21-58766688

电子信箱 investor@bankcomm.com

邮编 200120

二、主要业务简介

经金融监管总局批准， 本行通过手机银行、 网上银行等线上服务渠道， 以及境内

2,800余家网点、境外23家分（子）行及代表处，为261.92万公司客户和1.92亿零售客户提供

综合金融服务，包括存贷款、产业链金融、现金管理、国际结算与贸易融资、投资银行、资产

托管、财富管理、银行卡、私人银行、资金业务等。 本集团通过全资或控股子公司，涉足金融

租赁、基金、理财、信托、保险、境外证券和债转股等业务领域。

三、主要会计数据和财务指标

本集团于2023年1月1日起执行财政部于2020年12月修订发布的 《企业会计准则第

25号一保险合同》（以下简称“新保险合同准则” ）。新保险合同准则修订的方面主要包括：

1.调整保险服务收入确认准则；2.修订保险合同负债计量方法。 本项会计政策变更未对本集

团的财务状况及经营成果产生重大影响。 根据新准则的衔接规定，本集团对财务报告进行

了追溯调整并按新保险合同准则要求重新编制2022年各期财务报告，本年报2022年相关数

据已根据追溯调整后的财务报告重新列报。 报告期末，本集团按照中国会计准则编制的主

要会计数据和财务指标如下：

主要会计数据 2023年

2022年

(经重述)

增减(%)

2022年

(重述前)

2021年

全年业绩 （除另有标明外，人民币百万元）

营业收入 257,595 256,796 0.31 272,978 269,390

利润总额 99,698 98,115 1.61 98,215 93,959

净利润（归属于母公司股东） 92,728 92,102 0.68 92,149 87,581

扣除非经常性损益后的净利润

（归属于母公司股东）1

91,826 91,021 0.88 91,068 86,991

经营活动产生的现金流量净额 137,323 368,221 (62.71) 368,221 (34,775)

报告期末 （除另有标明外，人民币百万元）

资产总额 14,060,472 12,991,571 8.23 12,992,419 11,665,757

客户贷款2 7,957,085 7,294,965 9.08 7,296,155 6,560,400

负债总额 12,961,022 11,958,049 8.39 11,956,679 10,688,521

客户存款2 8,551,215 7,949,072 7.58 7,949,072 7,039,777

股东权益（归属于母公司股东） 1,088,030 1,022,024 6.46 1,023,409 964,647

总股本 74,263 74,263 - 74,263 74,263

每股计 （除另有标明外，人民币元）

基本及稀释每股收益3 1.15 1.14 0.88 1.14 1.10

扣除非经常性损益后的基本每股

收益1,3

1.14 1.12 1.79 1.13 1.10

每股净资产

（归属于母公司普通股股东）

4

12.30 11.41 7.80 11.43 10.64

主要财务指标（%） 2023年

2022年

(经重述)

变化

（百分点）

2022年

(重述前)

2021年

平均资产回报率 0.69 0.75 (0.06) 0.75 0.80

加权平均净资产收益率3 9.68 10.34 (0.66) 10.33 10.76

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率1,3

9.58 10.21 (0.63) 10.20 10.69

净利息收益率5 1.28 1.48 (0.20) 1.48 1.56

不良贷款率6 1.33 1.35 (0.02) 1.35 1.48

拨备覆盖率 195.21 180.68 14.53 180.68 166.50

拨备率 2.59 2.44 0.15 2.44 2.46

成本收入比7 30.04 29.65 0.39 28.14 27.67

资本充足率8 15.27 14.97 0.30 14.97 15.45

一级资本充足率8 12.22 12.18 0.04 12.18 13.01

核心一级资本充足率8 10.23 10.06 0.17 10.06 10.62

注：

1. 按照证监会 《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益

(2023年修订)》要求计算。

2.客户贷款不含相关贷款应收利息，客户存款包含相关存款应付利息。

3.按照证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号一一净资产收益率和每

股收益的计算及披露》（2010年修订）要求计算。

4.为期末扣除其他权益工具后的归属于母公司普通股股东的股东权益除以期末普通股

股本总数。

5.利息净收入与平均生息资产总额的比率。

6.根据监管口径计算。

7.根据业务及管理费除以营业收入计算。

8.根据监管《商业银行资本管理办法（试行）》计算。

四、报告期内分季度主要会计数据

（人民币百万元）

主要会计数据

2023年

1-3月

2023年

4-6月

2023年

7-9月

2023年

10-12月

营业收入 67,079 70,076 61,734 58,706

净利润（归属于母公司股东） 24,633 21,406 23,127 23,562

扣除非经常性损益后的净利润 （归属

于母公司股东）

24,445 21,223 23,002 23,156

经营活动产生的现金流量净额 132,977 (138,100) 13,023 129,423

五、股本及股东情况

（一）普通股

报 告 期 末 ， 本 行 普 通 股 股 份 总 数 74,262,726,645 股 ， 其 中 ：A 股 股 份